in loco Graecis et Pontificis maxime oppotundum habebatur. Decretum illud ad se delatum ratum habuit Pontifex, statimque edita Bulla, data Bononiae IV kal. Junias hujus anni, eundem Concilii sententiam antea latente suo confirmavit. Secundum haec, Concilium pars sanior legatos suos ad Graecos in Italiam adducendos destinavit Petrum Duzgensem, Antonium Pontifex de sem. episcopos, et Nicolaum de Cusa praepositum monasterii Wotobergensis : quibus adiecit et Joannem de Rigosa, quem hinc in Graecia legisse Concilii legatione fungentem discessit ex narratione rerum a se in Graecia gestarum quam ipse Joannes de rig. pro Concilio legit, et ego ex Codice Vindobonensi Ms. dedi in Supplem. Concil. to. vi. Pontifex litteris suis dicit ad Julii illos confirmatos, ubi quodque suo nomine legatos Marcum Tarantasiensem et Christophorum Coronensem episcopos censuit. Tam Pontifex cum omnes versus in eodem loco quo immensi Concilio designando, sicut et Basileensibus ad obsequium redigendis, cum vero Sigismundo Florentiam discessisset, ut constat ex litteris ejusdem ad legatum suum in Concilio agentem recitatis a Martene col. 940, ideo forte ad locum alium sese convertit. Apertis enim visa est Ferraria ex causis nobis ignotis : quare die kal. Octobris ante hujus Bullam editam, qui vestis suis omnibus pro Graecorum reductione, revocandisque ad obsequium Basileensibus narratis, demum auctoritate Apostolica Basileense Concilium omne ad urbem Ferrariensem transferre se denuntiat. Qua in designatione ac translatione Ferrariam omnia plura sunt et aperta : de die tantummodo qua Bulla hae Pontificia signata, adhuc ambigendi ratio succurrit. Licet enim in Actis Concilii Florentini, ab oratore Justiniano vulgatis, Bulla hae inseratur *data kal. Octobris*, adhuc tamen in altera Bulla ibidem recitata, in qua loci ejusdem designatio data ac tam recitatur, inserta recitatur primo loci designatio constituta a Pontifice die XIV kal. Octobris, cui consonant litterae aliae ejusdem Pontificis, ibi prius recitatae, ac die IX kal. Octobris date, in quibus loci designatio jam facta ac promulgata constituitur. Mendosa est igitur adscriptio temporis Bullae Pontificiae *kal. Octobris* ; ac legendum XIV kal. Octobris. Cur vero Pontifex Concilium Ferrariam transiit, nisi forte Basileenses respicerent, rationem idoneam reperisse me blandior in litteris Sigismundi Augusti ad episcopum Argentinensem, suum apud Concilium oratorem, apud Martene col. 940, in qua nunquam se consensurum spondet *ut futurum Concilium celebraretur Italia* in Italia. Date sunt litterae die V Julii : ne igitur imperatoris voluntati plane obstitere Pontifex, Concilium in Italia transiit in Italia, ut simul rationem ipsi posse permitteret, qua Basilea celebraretur. Nec forte superfluo Sigismundo eo nunquam deventum fuisset ut Concilium in Italia reipsa haberetur. Post defuncto, statum die nempe kal. Januarii, Bulla promulgata est, qua Concilium Ferraria in certum abiret, P. Labbe to. XVIII, Veneto editio col. 884, hanc temporis adscriptionem mendosam ratam, corrigendum censuit kal. 6 kal. s. sed correctio ista ex Bulla ipsa falsi arguitur, cum in ea Pontifex queratur de electo quodam Basileensi, cuius ab his die *IV kal. Octobris*, ut ipse notat, promulgata.

Nec Basileenses Eugenius neglexit. Nam in editione Veneto-Labbeana Concilii cum Tomo XVII, col. 1343, ex Ms. Codice vulgata est oratio cardinalis Sabiniensis cita Codex abert *legati ad Basileenses*, quae lectam fuisse in *generali congregatione Concilii Basileensis die Veneris XX Decembris 1437* adnotatio vetus eidem Codice subjeta docet. In ea vero oratio nulla, prout obtinet in Basileensium animos permulceat, et ad obsequium Pontificis inducat. Carminis iste legitur non alius p. me est i. Jurano cardinali tit. S. Sabinae, quem legatione per hae ipsa tempora functum apud Concilium censuit. Neque constare posse eius orationem vix cursum erant, qui in adnotatione orationi huius adjecta nomine *cardinalis Sabiniensis* locuti des. natum arbitrat Jordanum Ursinum cardinalem et Sabiniensem episcopum. Neque enim per hae tempora legatum apud Concilium alius agebat praeter Julianum tit. card. S. Sabinae. Insuper orationis illius auctoritas hae tempora fuerat praesens Concilio, ut testis sitis serie demonstrat, tunc vero legationem apud Concilium agebat Julianus tit. S. Sabinae, ut ex litteris ejus Basilea hae anno die 1 Septembris datis apud Martene col. 941 plenum est. Verissimum autem Jordanum Sabiniensem episcopum et cardinalem tunc apud Pontificem Bononiae agebat, cuius Bullae pro indicoe Ferrariensi Concilio inter ceteros qui praesentes aderant cardines die 1 Januarii subscribit. Hanc igitur orationem Concilio legendam misit cardinalis Julianus, et in certu Patrum lecta est die XX Decembris, quo tempore Julianus Basilea jam discesserat. Et enim ex eo colligitur quod in ea Patres hortatur ad disceptationum suarum arbitrium imperatorum consentiant. Praefecto Sigismundi imperator ante dies XI, nempe die 19 Decembris oberat, ut in nota sequenti demonstrabimus : cuius rei notitiam credibile est Basileam jam pervenisse, quo tempore in certu Patrum lecta est oratio : quare si praesens adisset Julianus, eius alio atomis partem, utpote supra viciniam, subtilissimam, forte igitur scriptam illam quo tempore adhuc superstes erat imperator tradidit amicis Concilio reddendam : posse vero interea discessit.

papa nunquam veniet, neque mittet legatos suos, et volunt quod veniamus ex Oriente Basileam per viam valde nobis periculosam et multum longinquam et incommodam, de quo valde miramur, quod per istam viam isti tales volunt unionem nostram, imo mortem, quia per illud mare sic latum, ultra alia pericula, non potest inveniri portus, et in eo sunt multi pyrate nobis et omnibus Christianis inimici. Miror etiam, quod cum videatis nostros prelatos antiquos venire de Cairo, Jersalem, Alexandria et Antiochia, et aliis remotissimis partibus Orientis, ac de Russia et ultimis partibus Septentrionis per multa millia milliarium, et per terras infidelium usque Constantinopolim, et de Constanti-nopoli tam predicti prelati, quam imperator et patriarcha Constantinopolitanus, qui est antiquissimus, debeant similiter per multa millia milliaria et per mare, ac etiam per dominia Turcorum usque ad terras Latinorum accedere; quod vos non velitis pro octo aut decem diebus in terra vestra luta et pacifica ambulare, et cum videatis imperatorem nostrum et principales ex Græcis dimittere domum propriam, uxores et filios in faucibus Turcorum, multi ex vobis pro tanto bono nolint se elongare a patria propria per modicum spatium. Quare si non providebitis in tempore de alio loco et alia via nobis ac papæ accommoda, ego nomine domini imperatoris et totius Ecclesiæ Orientalis protestor coram Deo et angelis suis et toto mundo, quod per Ecclesiam Orientalem non remanet quin ea, quæ sunt capita in decreto inter vos et nos, adimpleantur tempore suo, de qua re per totum mundum habebitis confusionem, et in extremo Dei iudicio reddetis rationem de tanto damno, cuius eritis causa, quia revera non deficit dispositio ex parte nostra: quod si fiet istud Concilium OEcumenicum, omnino sequetur unio Ecclesiæ utriusque, et si remanebit, erit notum toti orbi, quod ex parte vestri deficiet, non ex nostra, et si aliquas expensas facietis, significo vobis et vos certos facio, quod omnes illas perdetis, quia per istam viam electam per aliquos ex vobis nunquam aliquem nostrum habere poteritis, imo habebimus causam repetendi a vobis omnes expensas quas fecimus propter hoc. Et hanc eandem protestationem intendimus facere apud dominum nostrum, qui pro consensu est colligatus ad dictum decretum, et apud omnes principes mundi. Rogo omnes notarios, qui hic sunt, quod de ista mea requisitione faciant mihi Instrumenta necessaria, ut possim de hoc relationem facere domino imperatori et toti mundo. Qua quidem protestationis cedula sive requesta, ut præfertur, lecta super premissis omnibus et singulis, præfatus dominus Joannes petiit a nobis, notariis et dicti sacri Concilii scribis sibi fieri atque tradi unum atque plura publicum et publica Instrumentum